
Pagina 1 di 6 
Comune di Mereto di Tomba – Determinazione n. 314 del 10/12/2024  

 

COMUNE DI MERETO DI TOMBA 
Provincia di Udine 

 
Via Divisione Julia n° 8 - 33036 Mereto di Tomba - Tel. 0432 865148 – Fax 0432 865907 

P.I. C.F.  00484680301 – P.E.C: comune.meretoditomba@certgov.fvg.it 
 

 

ORIGINALE 
Registro Generale n. 314  

data 10/12/2024 

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
Area opere pubbliche - gare e contratti - ambiente - territorio - protezione civile 

 
OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA PISTA CICLABILE DI COLLEGAMENTO 

SAN MARCO – MERETO DI TOMBA – IMPEGNO DELL’OPERA CON 
CONTESTUALE AGGIORNAMENTO ESIGIBILITA’ IMPEGNI ASSUNTI E DEL 
CRONOPROGRAMMA FINANZIARIO (CUP F31B18000350002)    

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
PREMESSO CHE: 
• il CUP dell’opera è F31B18000350002; 
• l’intervento sarà finanziato per € 1.230.000,00 con contributo concesso all’UTI MEDIO FRIULI e per 

€ 100.000,00 con mezzi propri di bilancio; 
• con determinazione del Responsabile T.P.O. Area Opere Pubbliche- Gare e Contratti - Ambiente - 

Territorio - Protezione Civile n. 220 dd. 05.11.2020 si disponeva di provvedere all’avvio delle 
procedure di appalto dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria, così come specificati in 
premessa, relativamente ai LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA PISTA CICLABILE DI 
COLLEGAMENTO SAN MARCO – MERETO DI TOMBA mediante procedura negoziata ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 36 comma 2 lett. b), cosi come modificato dall’art. 1 comma 2 lett. b) 
della L.120/2020, con l’art. 157 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. previa indagine di mercato; 

• con determinazione del Responsabile T.P.O. Area Opere Pubbliche- Gare e Contratti - Ambiente - 
Territorio - Protezione Civile n. 299 dd. 17.12.2020 veniva approvato il verbale di indagine di mercato 
per la formazione di un elenco di soggetti da invitare alla procedura negoziata; 

• con determinazione del Responsabile T.P.O. Area Opere Pubbliche- Gare e Contratti - Ambiente - 
Territorio - Protezione Civile n. 9 dd. 03.02.2021 veniva nominato il seggio di gara relativo alla 
procedura negoziata; 

• con determinazione del Responsabile T.P.O. Area Opere Pubbliche- Gare e Contratti - Ambiente - 
Territorio - Protezione Civile n. 406 dd. 30.12.2021 veniva aggiudicato l’appalto relativo ai servizi 
attinenti all’architettura e all’ingegneria di cui alla determinazione 220/2020 all’RTP costituito da 
Parcianello & Partners Engineering srl (Capogruppo) di Alpago (BL), da Truant & Associati S.n.c. di 
Truant Pierino & C. di Spilimbergo (PN) e dall’Ing. Massimo Truant di San Giorgio della Richinvelda 
(PN) con il ribasso del 28,68% e quindi col prezzo netto contrattuale di € 64.880,77 oltre cassa 4% ed 
IVA 22%; 

mailto:comune.meretoditomba@certgov.fvg.it


Pagina 2 di 6 
Comune di Mereto di Tomba – Determinazione n. 314 del 10/12/2024  

• con determinazione del Responsabile T.P.O Area Tecnica n. 164 dd. 12.10.2023 è divenuta efficace la 
determinazione n. 460/2021; 

• con determinazione del Responsabile T.P.O. Area Tecnica n. 253 dd. 04.11.2024 veniva affidato al 
geol. Paolo GIOVAGNOLI di Faedis (UD) l’incarico professionale per la redazione della relazione 
geologica relativa ai lavori di che trattasi; 

RICHIAMATI i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011 e s.m.i.; 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella dotazione in conto degli interventi di spesa di cui 
alla parte dispositiva del presente provvedimento; 
CONSIDERATO che si è già provveduto all’assunzione degli impegni di spesa di cui alle seguenti voci: 

 SPESA - CAP. 3473/001 Cod. 2.08.0101 

Oggetto Impegno 
(OG) 

Importo 
(€) 

Anno 
Imputazione 

Incarico professionale all’RTP Parcianello & 
Partners Engineering srl (Capogruppo), Truant & 
Associati S.n.c. di Truant Pierino & C. e dall’Ing. 
Massimo Truant 

76/2024 
(OG 13/2020) 82.320,72 2024 

Incarico professionale geol. Paolo GIOVAGNOLI  502/2024 
(OG 13/2020) 728,00 2024 

IMPEGNO OPERA 75/2024 
(OG 13/2020) 906.951,28 2024 

IMPEGNO OPERA 90/2024 
(OG 99/2021) 340.000,00 2024 

Totale 1.330.000,00  
 
DATO ATTO che con determinazione n. 350   dd. 26.11.2024 è stato liquidato l’impegno 502/2024; 
ATTESTATO il rispetto del principio della competenza finanziaria di cui al punto 16. dell'All. 1 del 
D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. e dei requisiti previsti al punto 5.4 dell'All. 4/2 al D.Lgs. 118/2001 e s.m.i. ai 
fini del mantenimento del fondo pluriennale vincolato dell'opera di cui al presente provvedimento; 
DATO ATTO che la richiesta di spostamento dell'esigibilità è stata formulata sulla base della previsione 
di realizzazione dell’investimento in corso di definizione alla quale, a seguito della definizione del 
cronoprogramma (previsione dei SAL), saranno apportate le necessarie variazioni con successivo 
provvedimento; 
RITENUTO di procedere, pertanto, con l’aggiornamento dell’esigibilità come sotto indicato: 

 SPESA - CAP. 3473/001 Cod. 2.08.0101 

Oggetto Impegno 
(OG) 

Importo 
(€) 

Anno 
Imputazione 

Incarico professionale all’RTP Parcianello & 
Partners Engineering srl (Capogruppo), Truant & 
Associati S.n.c. di Truant Pierino & C. e dall’Ing. 
Massimo Truant 

76/2024 
(OG 13/2020) 61.007,62 2025 

Incarico professionale all’RTP Parcianello & 
Partners Engineering srl (Capogruppo), Truant & 
Associati S.n.c. di Truant Pierino & C. e dall’Ing. 
Massimo Truant 

76/2024 
(OG 13/2020) 25.118,43 2026 

IMPEGNO OPERA 75/2024 
(OG 13/2020) 738.992,38 2025 

IMPEGNO OPERA 75/2024 
(OG 13/2020) 164.153,57 2026 

IMPEGNO OPERA 90/2024 
(OG 99/2021) 340.000,00 2026 

Totale 1.329.272,00  



Pagina 3 di 6 
Comune di Mereto di Tomba – Determinazione n. 314 del 10/12/2024  

e, conseguentemente, ad aggiornare il cronoprogramma finanziario dell’opera come segue: 

CRONOPROGRAMMA FINANZIARIO 
CAP. 3473 

  2025 2026 
STANZIATO € 800.000,00 € 529.272,00 
IMPEGNATO € 800.000,00 € 529.272,00 
DA IMPEGNARE - - 

 
VISTI: 
• il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 107, 183 e 184, comma 3, lett. d) che 

attribuiscono ai dirigenti la competenza ad assumere gli atti di gestione finanziaria nel rispetto dei 
principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. ed al D.Lgs. 118/2011 e 
s.m.i.; 

• lo Statuto comunale; 
• il Regolamento comunale di contabilità; 
• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 5 del 14.03.2024; 
• il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio comunale 

n. 10 dd. 21.03.2024; 
• il Decreto Sindacale n. 7 dd. 01.08.2024 con il quale il Sindaco del Comune di Mereto di Tomba ha 

nominato il T.P.O. dell’Area Tecnica; 
• il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
• il D.Lgs. 81/2008 e s.m.i; 
• le altre disposizioni di legge in materia in vigore; 
ACCERTATO che ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e s.m.i. come modificata dalla L. 190/2012 
(Conflitto di interessi) non sono stati segnalati conflitti di interesse né per l’istruttore né per il 
responsabile competente ad adottare il presente atto; 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 
Di fare integralmente proprie le premesse di cui al presente atto e sulla base delle stesse di: 
 
1) aggiornare l’esigibilità come sotto indicato: 

 SPESA - CAP. 3473/001 Cod. 2.08.0101 

Oggetto Impegno 
(OG) 

Importo 
(€) 

Anno 
Imputazione 

Incarico professionale all’RTP Parcianello & 
Partners Engineering srl (Capogruppo), Truant & 
Associati S.n.c. di Truant Pierino & C. e dall’Ing. 
Massimo Truant 

76/2024 
(OG 13/2020) 61.007,62 2025 

Incarico professionale all’RTP Parcianello & 
Partners Engineering srl (Capogruppo), Truant & 
Associati S.n.c. di Truant Pierino & C. e dall’Ing. 
Massimo Truant 

76/2024 
(OG 13/2020) 25.118,43 2026 

IMPEGNO OPERA 75/2024 
(OG 13/2020) 738.992,38 2025 

IMPEGNO OPERA 75/2024 
(OG 13/2020) 164.153,57 2026 



Pagina 4 di 6 
Comune di Mereto di Tomba – Determinazione n. 314 del 10/12/2024  

IMPEGNO OPERA 90/2024 
(OG 99/2021) 340.000,00 2026 

Totale 1.329.272,00  

e, conseguentemente, ad aggiornare il cronoprogramma finanziario dell’opera come segue: 

CRONOPROGRAMMA FINANZIARIO 
CAP. 3473 

  2025 2026 
STANZIATO € 800.000,00 € 529.272,00 
IMPEGNATO € 800.000,00 € 529.272,00 
DA IMPEGNARE - - 

2) demandare al Responsabile del Servizio finanziario dell’Ente di provvedere con proprio atto alle 
opportune variazioni ai capitoli di pertinenza ed al correlato fondo pluriennale vincolato, per dare 
copertura al presente impegno di spesa e/o per aggiornare gli stanziamenti al cronoprogramma delle 
obbligazioni. 

 
 
Si attesta la regolarità tecnica dell'istruttoria e la sussistenza dei presupposti di cui all'art. 6 lett. a) della legge 241/1990 e s.m.i.. 
IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA 
Ing. Marta PILLININI 
 
 
 
 
 
Mereto di Tomba, lì 10/12/2024 
 
 Il Responsabile del Settore 
 F.to Arch. Nadia Micoli 
 
 
 



Pagina 5 di 6 
Comune di Mereto di Tomba – Determinazione n. 314 del 10/12/2024 

 

COMUNE DI MERETO DI TOMBA 
Provincia di Udine 

 
Via Divisione Julia n° 8 - 33036 Mereto di Tomba - Tel. 0432 865148 – Fax 0432 865907 

P.I. C.F.  00484680301 – P.E.C: comune.meretoditomba@certgov.fvg.it 

 
 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

314 10/12/2024 
Area opere pubbliche - gare e contratti 

- ambiente - territorio - protezione 
civile 

10/12/2024 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA PISTA CICLABILE DI 
COLLEGAMENTO SAN MARCO – MERETO DI TOMBA – IMPEGNO DELL’OPERA 
CON CONTESTUALE AGGIORNAMENTO ESIGIBILITA’ IMPEGNI ASSUNTI E DEL 
CRONOPROGRAMMA FINANZIARIO (CUP F31B18000350002)    
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 183, comma 7° del D.Lgs. 267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL RESPONSABILE  
DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

  Consuelo Di Masi 
 

 
 
          
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria: 2024/662 
______________________________________________________________________________ 

mailto:comune.meretoditomba@certgov.fvg.it


 

Pagina 6 di 6 
Comune di Mereto di Tomba - Determinazione n. 314 del 10/12/2024 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene affissa 
all’Albo Pretorio il 30/04/2025 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 15/05/2025. 
 
Mereto di Tomba, lì 30/04/2025  

L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Federica D'Odorico 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA PISTA CICLABILE DI COLLEGAMENTO SAN MARCO – MERETO DI TOMBA – IMPEGNO DELL’OPERA CON CONTESTUALE AGGIORNAMENTO ESIGIBILITA’ IMPEGNI ASSUNTI E DEL CRONOPROGRAMMA FINANZIARIO (CUP F31B18000350002)

